
 

 
1/4 

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

 

   

 

La Direttrice di Dipartimento  

Prof.ssa Barbara De Serio 

  

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione Dott. 

Dott. Tommaso Campagna  

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza  

Dott. Raffaele Carrozza 

 

Servizio Formazione Continua 

Dott. Massimo Manrico Carella 

 

 

 OGGETTO: Approvazione atti per l’attribuzione a titolo a titolo retribuito, dell’indagine interna 

rivolta ai docenti dell’Università di Foggia per la copertura, a titolo retribuito, degli insegnamenti 

trasversali nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale (ex art. 13 D.P.C.M. 04.08.2023), a.a. 

2024/2025. 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 

e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; 

 VISTA  l’istanza di accreditamento dei percorsi formativi presentata 

dall’Università di Foggia sulla piattaforma https://formazione-

insegnanti.cineca.it;  

VISTO l’Avviso Rep. 1426/2025, Prot. 42509-III/4 del 17/07/2025, con il quale 

l’Università di Foggia ha aperto le iscrizioni alle procedure per 

l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 

D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2024/2025; 



 
2/4 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 1249/2025 prot. n. 45123-VII/1 del 29.07.2025, 

pubblicato sul sito dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta 

un’indagine interna rivolta ai docenti dell’Università di Foggia per la 

copertura, a titolo retribuito, degli insegnamenti trasversali nell’ambito dei 

percorsi di formazione iniziale (ex art. 13 DPCM 4/08/2023), a.a. 

2024/2025; 

VISTO il Decreto della Direttrice di Dipartimento n. 1305/2025, prot. n. 46968-

VII/1 del 06/08/2025, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’affidamento dei predetti insegnamenti; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in presenza in data 

24/09/2025 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e per la 

valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti suddetti per avviare le attività 

didattiche, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, a 

titolo retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza nell’ambito dei percorsi di 

formazione iniziale (ex art. 13 D.P.C.M. 04.08.2023), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti 

dell’Università di Foggia: 

Hanno presentato domanda per gli insegnamenti trasversali i candidati:  

 

Attività didattica SSD CFU Ore Classe di 

concorso 

Domande presentate 

Concetto di inclusione e 

politiche specifiche per alunni 

con BES 

PAED-02/A 

(già M-

PED/03) 

2 12 Tutte 

1) Traetta Luigi – Associato – 

PAED-02/A 

2) Bellantonio Sergio – RTDB – 

PAED-02/A 

 



 
3/4 

Tecnologie digitali per la 

didattica e la comunicazione 

efficace 

PAED-02/A 

(già M-

PED/03) 

2 12 Tutte 

1) Toto Giusi Antonia – 

Ordinario – PAED-02/A 

2) Bellantonio Sergio – RTDB – 

PAED-02/A 

 

Metodi di apprendimento e 

insegnamento nella scuola 

secondaria 

PAED-02/A 

(già M-

PED/03) 

2 12 Tutte 

1) Lotti Antonella – Ordinario – 

PAED-02/A 

2) Bellantonio Sergio – RTDB – 

PAED-02/A 

 

Legislazione scolastica 
GIUR-05/A 

(già IUS-09) 
2 12 Tutte 

1) Pelagatti Giorgio – Associato 

– GIUR-05/A (già IUS-09) 

2) Cangelli Francesca – 

Ordinario – GIUR-06/A (già 

IUS-10) 

 

Storia della scuola e delle 

istituzioni educative in Italia e 

in Europa 

PAED-01/B 

(già M-

PED/02) 

2 12 Tutte 

1) Dato Daniela – DOMANDA 

RITIRATA  

Modelli pedagogici per la 

professionalità docente 

PAED-01/A 

(già M-

PED/01) 

3 18 Tutte 

1) Simonetti Cristiana-

Associato- PAED-01/A 

Micro e macro progettazione e 

valutazione di processo, 

prodotto e contesto 

PAED-02/B 

(già M-

PED/04) 

3 18 Tutte 

1) Vinci Viviana-Ordinario-

PAED-02/B 

Processi psicologici 

dell’apprendimento e 

insegnamento 

PSIC-02/A 

(già M-

PSI/04) 

2 12 Tutte 

NESSUNA DOMANDA 

PERVENUTA 

Sociologia del gruppo classe e 

delle organizzazioni 

scolastiche 

GSPS-06/A 

(già SPS/08) 
1 6 Tutte 

NESSUNA DOMANDA 

PERVENUTA 

Etnografia dei contesti 

scolastici 

SDEA-01/A 

(già M-

DEA/01) 

1 6 Tutte 

1)Francesca Scionti- Ordinario – 

SDEA-01/A 

 



 
4/4 

ART. 2 – Per l’affidamento dell’insegnamento di cui all’art. 1 è dichiarata vincitrice la 

seguente docente: 

Attività didattica SSD CFU Ore Classe di concorso Affidato a 

Concetto di inclusione e 

politiche specifiche per alunni 

con BES 

PAED-02/A 

(già M-

PED/03) 

2 12 Tutte 

Traetta Luigi – Associato – 

PAED-02/A (già M-PED/03) 

Tecnologie digitali per la 

didattica e la comunicazione 

efficace 

PAED-02/A 

(già M-

PED/03) 

2 12 Tutte 

Toto Giusi Antonia – Ordinario 

– PAED-02/A (già M-PED/03) 

Metodi di apprendimento e 

insegnamento nella scuola 

secondaria 

PAED-02/A 

(già M-

PED/03) 

2 12 Tutte 

Lotti Antonella – Ordinario – 

PAED-02/A (già M-PED/03) 

Legislazione scolastica 
GIUR-05/A 

(già IUS-09) 
2 12 Tutte  

Pelagatti Giorgio – Associato – 

GIUR-05/A (già IUS-09) 

Modelli pedagogici per la 

professionalità docente 

PAED-01/A 

(già M-

PED/01) 

3 18 Tutte 

Simonetti Cristiana – Associato 

– PAED-01/A (già M-PED/01) 

Micro e macro progettazione e 

valutazione di processo, 

prodotto e contesto 

PAED-02/B 

(già M-

PED/04) 

3 18 Tutte 

Vinci Viviana – Ordinario – 

PAED-02/B (già M-PED/04) 

Etnografia dei contesti 

scolastici 

SDEA-01/A 

(già M-

DEA/01) 

1 6 Tutte 

Francesca Scionti– Ordinario – 

SDEA-01/A (già M-DEA/01) 

 
ART. 3 – Si autorizza la stipula del contratto per l’affidamento dell’insegnamento su elencato 

alla vincitrice della selezione. 

 

                                                                                           La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 


		2025-09-25T12:01:41+0200
	Barbara De Serio




